
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

21Disponibilização: quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2983Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 55/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: WIPRO DO BRASIL SERVIÇOS LTDA; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para a prestação de serviços técnicos de análise, diagnóstico e 
resolução de incidentes de sistemas (atendimento de 3° nível), sob demanda, de forma emergencial, durante o período de 01 (um) ano; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.307.784,80 (cinco milhões, trezentos e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos); 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso VIII do art. 75 da Lei 14.133/2021; VIGÊNCIA:  
1 (um) ano, contados da data da sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2022;SIGNATÁRIOS: Sérgio 
Mendes de Oliveira Filho, Cristiano Henrique Lima de Carvalho e Wagner Carmo de Jesus.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 58/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: LIMIT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada visando o fornecimento de computadores de alto desempenho para 
compor a infraestrutura de TI do Poder Judiciário do Estado do Ceará, incluindo garantia pelo período de 60 (sessenta) meses, a 
fi m de atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará – TJCE; VALOR GLOBAL: R$ 18.863,33 (dezoito mil, 
oitocentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 29/2021; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, e a Lei Federal n. 8.666/1993; VIGÊNCIA: 80 (oitenta) dias contados 
a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento de Bens, pela contratada e por 60 (sessenta) meses para a garantia 
dos bens, contados a partir da data do recebimento definitivo de cada item; DATA DA ASSINATURA: 1º de dezembro de 
2022;SIGNATÁRIOS: Sérgio Mendes de Oliveira Filho, Cristiano Henrique Lima de Carvalho e Claudia Achy Britto.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: LANLINK Serviços de Informática S/A; OBJETO: 

alterar itens do Anexo Único do Contrato cujo objeto refere-se à Contratação de empresa especializada em tecnologia da 
informação para a prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação para organização, 
desenvolvimento, implantação e execução continuada de Tarefas de Suporte, Rotina e Demanda, compreendendo atividades 
de suporte técnico remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções de tecnologia da informação do TJCE, 
abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento de dúvidas e recebimento, registro, análise, 
diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, sustentação à infraestrutura tecnológica e gerenciamento de processos 
de TI, conforme especificação e detalhamento contido no Termo de Referência: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, b, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.; DATA: 30 de novembro de 2022.; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro 
Nogueira, Cristiano Henrique Lima de Carvalho e Alexandre Mota Albuquerque.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8523525-04.2022.8.06.0000; OBJETO: prestação do serviço de abastecimento de 

água tratada e coleta de esgoto para o prédio do Fórum de Amontada, localizado na Rua Martins Texeira, s/n, Bairro Centro, 
no município de Amontada; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.007,95 (um mil, sete reais e noventa e cinco centavos); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, caput, da Lei n.º 14.133/21, na Lei 11.445/2007 e Decreto Federal n° 7.217/2010, 
Decreto Municipal n.º 07, de 28.02.1991; CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE/Amontada; 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 1º de dezembro de 2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8519084-77.2022.8.06.0000; OBJETO: prestação do serviço de abastecimento de água 

tratada e coleta de esgoto para o prédio do Fórum de Boa Viagem, localizado na Rua Raimundo Pereira Batista, s/n, Bairro 
Várzea do Canto, no município de Boa Viagem; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.601,11 (um mil, seiscentos e um reais e 
onze centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, caput, da Lei n.º 14.133/21, na Lei 11.445/2007 e Decreto Federal n° 
7.217/2010, Decreto Municipal n.º 07, de 28.02.1991; CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE/
Boa Viagem; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 06 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8516902-21.2022.8.06.0000; OBJETO: prestação do serviço de abastecimento de água 

tratada e coleta de esgoto para o prédio do Fórum de Icó, localizado na Av. Josefa Nogueira Monteiro, nº 1760, Bairro Centro 
e no Juizado Especial Civil, localizado na Av. Josefa Nogueira Monteiro, nº 1788, Bairro Centro, ambos no município de Icó; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.537,05 (seis mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinco centavos); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 74, caput, da Lei n.º 14.133/21, na Lei 11.445/2007 e Decreto Federal n° 7.217/2010, Decreto Municipal n.º 07, de 
28.02.1991; CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE/Icó; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 06 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8523741-62.2022.8.06.0000; OBJETO: AQUISIÇÃO DIRETA DE PLACAS DE VEÍCULOS, 

CONFORME MEMORANDO Nº 409/2022 - CCOM. DESPESA ALOCADA NO 2º GRAU DE JURISDIÇÃO; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATADO/FORNECEDOR: 
CEPLACAS – INDÚSTRIA DE PLACAS DO CEARÁ LTDA.; CPF/CNPJ: 18.626.124/0001-42; NUMERO DO EMPENHO: 
2022NE004577; VALOR: 2.210,00; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 29/1/2022; DECLARAÇÃO DE DISPENSA: 
MARCOS LUIZ DE ALMEIDA ARARUNA FIALHO


